

ZPRAVODAJ OBCE

VĚTŘKOVICE

Vážení spoluobčané,

máme za sebou první měsíc nového roku. V tomto čase by za normálních okolností v obci vrcholila plesová sezóna a pomalu bychom se připravovali na tradiční konec masopustu. Z obecně známých důvodů se však nic z výše zmíněného neděje, a tak abychom nezůstali tradicí nic dlužni, našli jste ve svých schránkách spolu s novým číslem zpravodaje i již tradiční další vydání „Řevu medvěda“.

Vzhledem ke skutečnosti, že obec na začátku roku hospodář v tzv. rozpočtovém provizoriu, je právě měsíc leden a únor věnován sestavování rozpočtu obce. Rozpočet obce bude Zastupitelstvo projednávat na svém březnovém zasedání. O prioritách rozpočtu obce pro rok 2021 vás seznámím v příštím čísle zpravodaje.

V lednu obec pokračovala v přípravě projektů a investičních akcí. Připravujeme podání žádosti o dotaci na rekonstrukci kabin na fotbalovém hřišti z programu obnovy sportovní infrastruktury v obcích, vyhlášeného Národní sportovní agenturou. Získali jsme Územní souhlas (supluje stavební povolení) pro realizaci rozšíření sítě veřejného osvětlení (Klapetek <--> JK Food). S projektanty společnosti VIVA Projekt jsme prodiskutovali návrh alternativních tras kanalizačních stok, reagující na nesouhlasná stanoviska občanů. Situační mapu s nově vytyčenými trasami budeme mít k dispozici v průběhu měsíce února. Pro zkvalitnění přístupu k informacím povinně zveřejňovaných na fyzické úřední desce bude na budově OÚ instalována elektronická úřední deska. EÚD bude instalována na rohu budovy OÚ vedle schodů na poštu. V minulých dnech jsme ústy ředitele opavské pobočky státního pozemkového úřadu obdrželi informaci o zahájení příprav k realizaci rekonstrukce vodní nádrže „Za Koplama“. Realizace akce bude zahájena na jaře tohoto roku a bude zcela investována z rozpočtu Státního pozemkového úřadu. Bude se jednat o stavbu prvního z prioritních opatření, navržených v rámci proběhlých komplexních pozemkových úprav.

K 7. 1. 2021 rezignoval na svou funkci velitel JSDH Větrkovice p. Stanislav Fabík. Chtěl bych mu touto cestou poděkovat za jeho dlouholetou obětavou práci, kterou věnoval obci jako velitel její zásahové jednotky. Po vyřízení všech administrativních formalit bude novým velitelem JSDH jmenován p. Karel Žilinský.



Do dalších zimních dnů vám přeji hodně zdraví a pohody☺.

Miroslav Černoch, starosta obce

ZŠ A MŠ VĚTRKOVICE

LEDEN V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLCE

V prvním měsíci nového roku 2021 jsme zažili plno dobrodružství, her, legrace a dovádění. Navštívili jsme dalekou Kanadu, kde nás proháněl medvěd a na zasněžené cestě byly stopy losa a lišky. Už jste někdy viděli Niagarské vodopády? My ano! Pozorovali jsme je jako indiáni a na naše barevné čelenky se snášel poprašek z padající vody obrovitánských vodopádů. Letošní leden nezklamal počasím a my mohli soutěžit jako na zimní olympiádě. Lyžování, bobování, hokej... A protože udeřily třeskuté mrazy, vyrobili jsme ptáčkům na naši zahradu ledové jedlé ozdoby. V posledním lednovém týdnu nás čekají krásné pohádky. Tak dávejte pozor! Budeme Vám o tom brzy opět vyprávět.



Děti z MŠ Větrkovice

ŽIVOTNÍ JUBILEA

65 let

Vladimír Vladař

Jiřina Černochová

75 let

Jaroslav Černoch

85 let

Václav Gintar

Osvald Zopp

Jubilantům blahopřejeme

ZVYKY A TRADICE V NAŠÍ OBCI

KONEC MASOPUSTU

Masopust byl v Evropě na venkově už od 14. století nejveselejším obdobím roku. Začínal na Tři krále a končil 47 dnů před Velikonočním pondělím, na tzv. Popeleční středu. Až do Velikonoc pak následoval čtyřicetidenní půst (neděle se do něj nepočítaly).

Masopustní veselí vrcholilo poslední týden před Popeleční středou, kdy bylo „vše dovoleno“. Závěrečné oslavy začaly „tučným čtvrtkem“, kdy se zabilo prase a usmažily koblihy a končilo úterním mumrajem – průvodem masek a popravou masopustu. Mezitím se odehrávaly různé rituály, které měly obci i jednotlivcům zajistit zdraví a prosperitu.

S tím pokáním a půstem to nebude dnes tak žhavé jako na sklonku devatenáctého století. Pocity středečního rána (u nás nedělního) však jsou stejné. Nadarmo se jí neříká také „škaredá“ (u nás neděle). Vždyť končí zábava a začíná zase práce. Pro některé účastníky – účastnice s koncem týdenního dovádění však možná nastává i něco jiného. Říká se totiž, že až sv. Martin ukáže, co Masopust dokáže! A Martin má, jak známo, svátek devět měsíců po Masopustu...

První zmínky o konci masopustu ve Větrkovicích jsem našel v hasičské kronice v roce 1950, kdy byla na 26. prosince k Štefanu Baierovi svolána schůze a bylo navrženo konat ostatkovou zábavu s tradičními zvyky. Ta se potom pravidelně i nepravidelně konala, někdy s programem, někdy bez něj.

Dále jsem se v kronice dočetl, že od roku 1968 je znovu tato tradice obnovena. Nepíše se zde, zda se po průvodu masek po vesnici konaly večerní obřady. Průvod masek byl poměrně hojně podporován občany.





Večer se konala zábava a podávala vaječina. Dříve program probíhal v sále u paní Benkové či v hospodě u Rychtra a později v sále Kulturního domu, kde se tato tradice udržuje až do dnešních dnů.

Na začátku roku 1978 se sešli v hospodě Kulturního domu u jednoho stolu pan Karel Moravec, tehdejší starosta hasičů, číšnice Anežka Zeisbergrová a já, Dušan Lederer. S dobrou náladou probíhala diskuze a najednou došlo k sázce mezi jejími účastníky o litr vodky, zda dokáží mladí zorganizovat po průvodu obcí také večerní program. Slovo dalo slovo a akce se nakonec po „bleskových“ přípravách uskutečnila. A vězte, nebylo to jen tak. Bylo třeba zajistit a připravit scénář (to byla práce Anežky), máry, basu a na večer se pořádně připravit. Já jsem se ujal po 32 let vyprovázel nebožku basu Barboru v roli masopustního faráře. V roce 2010 tuto „dobrovolnou“ funkci převzal Pavel Kubesa a vykonává ji svědomitě až do dnešních dnů.

Akce se brzy stala velmi vyhledávanou a velice navštěvovanou a známou v celém širokém okolí. Však také jsme jednou „došli“ až k okresnímu soudu do Nového Jičína. Sál Kulturního domu býval vždy nabitý k prasknutí, postupně se do programu dostaly písničky o dění v obci, různé scénky ze života naší vesnice a někteří mají doma uloženy také ceny za propagaci naší vesničky. Z našich zpěváků to byly známé osobnosti jako Ferko Cihlář, Vlastík Elbl, Jenda Vladař a pan Edvin Vladař. Později přibývali i mladší zpěváci a účastníci večerního programu. Vystřídalo se mnoho ministrantů (nejdéle sloužili Bohuš se Zdenkem) a mnohdy nechyběl ani signore Mirino a kucharija Lidumila. A těch příhod z masopustního průvodu, to by zabralo určitě více než celoroční vydání našeho zpravodaje.



Letmo se také zastavíme u muzikantů, kteří jsou neoddělitelnými účastníky každoročního průvodu a večerního programu. Byli to především muzikanti z Dubiny, kterou vedl pan Mirek Černoch st., později kluci z Vítkovské devítky, z Relaxu, ale také z kapely Horizont z Fulneku. Dnes je to řada muzikantů, mnohdy amatérů, z řad našich občanů či vesnic z okolí. V posledních letech je ráno před masopustním průvodem zpestřeno vystoupením Větrkovského příležitostného dechového orchestru, který vede pan starosta. Navíc můžeme hned zrána nakoupit spoustu výborných, „zcela dietních“, specialit od manželů Hluchých.

U každého domu či bytu se zastavilo a zazpívalo, všichni byli dobře pohoštění a pokračovalo se k dalšímu domu. Občas se také zastavilo projíždějící auto a řidič byl na místě pokutován. Dnes by možná stálo za zvážení se znovu pokusit uskutečnit masopustní průvod tak, jak ho znají starší ročníky z dob minulých. S tradičními maskami, jako byli dráteníci, kominíci, fotografové, se zpěvačkami, které vytančily každého chlapa v baráku.

Masopust už je zase pomalu za dveřmi a tak se máme znovu na co těšit. I když nás jistě bude brzdit ten gizd Virus! Ale hasiči se určitě i s tímto hendikepem vyrovnají (nechci říct že poperou, to už tu bylo) a tradice konce Masopustu bude zachována !!!
Příjemné dny, plné pohody přejí masopustní paterkové Amos a Paulino !

Dušan Lederer, dlouholetý masopustní farář



Autor obrázku – František Cihlář

AKCE

- **VĚTRKOVSKÝ BIATLON – TJ DUBINA**
27. 2. 2021, 14.00 hodin
Multifunkční areál

OZNÁMENÍ

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2021

Od 1. do 24. ledna 2021 proběhla Tříkrálová sbírka a v současné době zpracováváme její výsledky, v některém z následujících vydání zpravodaje Vás s nimi blíže seznámíme. Aktuální, průběžně doplňované informace, můžete sledovat na internetové stránce www.trikralovasbirka.cz nebo www.odry.charita.cz.

Tento ročník byl jiný a vyžadoval netradiční řešení, a proto patří velký dík všem dobrovolníkům, kteří nám pomohli roznést pozdravy a požehnání do Vašich domovů, ale také koledníkům v online prostoru, kteří nám pomohli se sdílením informací o tom, jak je možné přispět.

Vážíme si také ochoty a nabídek s umístěním pokladniček na úřadech, v kostelích a v obchodech podle místních možností.



Děkujeme Vám všem dárcům, kteří jste různými způsoby do letošní Tříkrálové sbírky přispěli.

Charita Odry

Větrkovský pohár v biatlonu

Kategorie: muži, ženy, děti
Startovné muži: 50,- Kč
ženy a děti zdarma
na běžkách/kole, bez běžek
běžky nebo kolo podle počasí

27.2.
14:00

Multifunkční areál

Zvířátka v zimě

výukový materiál malého Adepta myslivosti www.myslivost.cz/mam



© Veronika Bakarová 2020

V tuhé zimě najdete u krmelců a zásypů mnoho druhů zvířátek, poznávejte je s námi.

Pro něco dobrého přichází jelen evropský (1) s mohutnými parožím, muflon se zatočenými toulci (2), ježatý věčně hladový divočák (3), přijde ale také srnec (4), který už má shozené parůžky (4a) se smrou (5), občas se objeví i jiný, menší druh jelena, k nám dovezený jelen sika (6). Z drobné zvěře můžete vidět zajíce s dlouhými slechy (7), bažantí slepičku (8), které dělá společnost pestrý bažantí kohout (9), zahlédnete možná i hravou huňatou veverku (10).

Přilétají ale také ptáčci, třeba barevný strakapoud (11), sýkorka modřinka s modrou hlavičkou (12) nebo sýkorka koňadra s hlavičkou v černé barvě (13), občas je k vidění i pěnkava jíkavec (14).

A co můžeme zvířátkům připravit k snědku? Určitě nepohrdnou mrkví (15), kvalitním senem (16), ječmenem (17), můžete zpestřit jídelniček i jablčky (18) nebo žaludy (19), pro ptáčky také nezapomeňte na lojové koule (20).

U krmelců zvěř nerušíme, zachovejme kld!

EKOLAMP - MOTIVAČNÍ PROGRAM 2021 „JAK NA TO“**Kam s nefunkční žárovkou?**

Většina z nás musí občas řešit, co s úspornou žárovkou, která po letech přestala svítit. Vysloužilé lineární či úsporné kompaktní zářivky a výbojky totiž nepatří do popelnice na směsný odpad, kde z nich při rozbití mohou unikat nebezpečné látky.

V minulosti to bylo snadné, klasická wolframová žárovka se prostě vyhodila do popelnice na komunální odpad a z obchodu se přinesla nová. Od září 2012 se ale klasické wolframové žárovky přestaly v Evropské unii prodávat, a tak v posledních letech postupně přecházíme na ekonomicky a ekologicky šetrnější světelné zdroje. Podle místnosti a svých preferencí volíme kompaktní a lineární zářivky či LED žárovky. Vybíráme různou intenzitu a charakter světla - výběr moderních světelných zdrojů je opravdu pestrý.

Má to ale jeden háček: pokud taková úsporka či LED žárovka dosvítí, nesmí skončit v běžném koši. Důvodem jsou druhotné suroviny, které lze díky recyklaci znovu využít a také jedovatá rtuť, kterou zářivky (trubicové i kompaktní) v malém množství obsahují. Při špatném či neodborném zacházení a ve vyšších koncentracích může rtuť ohrozit lidské zdraví a životní prostředí. Nejjednodušší je vzít starou zářivku či LEDku a odevzdat ji v obchodě při nákupu té nové.

Další možnost, jak správně naložit s nefunkčním světelným zdrojem, je odevzdat ho na sběrném místě Větrkovice 197. Obsluha sběrného dvora ho od Vás zdarma převezme a uloží do speciální sběrné nádoby, aby nedošlo k jeho rozbití. Zpětný odběr světelných zdrojů i dalších elektrozařízení pro naši obec zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, který dodává sběrné nádoby a plně hradí také veškeré náklady na přepravu a recyklaci odevzdaného elektroodpadu. Díky EKOLAMPu ušetříme z obecního rozpočtu část prostředků, které bychom jinak museli použít na ekologickou likvidaci nebezpečného odpadu.

Menší nepohodlí spojené se správnou likvidací úsporné zářivky, fénu, vysavače či jiného elektrozařízení nám vynahradí vědomí, že společně přispíváme k ochraně životního prostředí okolo nás.

Více se o nakládání s nefunkčními světelnými zdroji a dalších aktivitách společnosti EKOLAMP dočtete na www.ekolamp.cz.

Ceník inzerce ve Větrkovském zpravodaji

Propagace činnosti místních složek a zájmových organizací	ZDARMA
Komerční sdělení ve formátu A4	1.200,-Kč
Komerční sdělení ve formátu A5	800,-Kč
Komerční sdělení ve formátu A6	300,-Kč

Periodický tisk samosprávného územního celku

Název
Evidenční číslo MK
Vydavatel
Periodicita / Náklad
Číslo a datum vydání
Místo vydávání
Kontakt pro příjem příspěvků
Příjem inzerce

Větrkovský zpravodaj
MK ČR E 22118
Obecní úřad Větrkovice, Větrkovice 197, 747 43, IČO 00849740
Měsíčník / 250 výtisků - NEPRODEJNÉ
č. 2, 1. 2. 2021
obec Větrkovice
panackova.dana@seznam.cz
starosta@vetrkovice.cz